M000
M006 M007
MM
LLSCN
LLSSN
LLSTN
z
x

3.&250以上のカッタでは本体をツーピース化（2分割）し、重量の軽減と安全性の向上をはかりました。
4.アダプタを規格化し、刃形の異なる同一径のカッタの着脱が可能です。
5.カッタの交換時間は3～5分以内です。
カ
ッ
タ
ボ
デ
ィ
QF1000（ダルマ穴方式）
M020
M
a a
 (kg)DF DCONWS FLGT DCONMS DBC CRKS KWW L8 L24 S10 S11
QFA08025BCR/L 80 70 25.4 25 25.4 45 M12 9.5 7 18.4 13 15 0.8
QFA10025BDR/L 100 80 31.75 25 31.75 55 M16 12.7 8 23.2 13 15 1.2
QFA12530BER/L 125 100 38.1 30 38.1 70 M20 15.9 10 28 13 15 2.1
QFA16030BFR/L 160 125 50.8 30 50.8 85 M20 19 11 36 13 15 3.2
 (kg)BD DCONWS LB DF No. D2 LS KWW L8 L24 S10
QFA08025N4R/L 80 70 25.4 25 70 40 44.45 93.4 16.1 16 22.5 13 1.4
QFA10025N4R/L 100 80 31.75 25 80 40 44.45 93.4 16.1 16 22.5 13 1.7
QFA12530N4R/L 125 100 38.1 30 100 40 44.45 93.4 16.1 16 22.5 13 2.7
QFA16030N4R/L 160 125 50.8 30 125 40 44.45 93.4 16.1 16 22.5 13 3.8
QFA08025N5R/L 80 70 25.4 25 100 50 69.85 126.8 25.7 19 35.3 13 3.2
QFA10025N5R/L 100 80 31.75 25 100 50 69.85 126.8 25.7 19 35.3 13 3.4
QFA12530N5R/L 125 100 38.1 30 100 50 69.85 126.8 25.7 19 35.3 13 4.0
QFA16030N5R/L 160 125 50.8 30 125 50 69.85 126.8 25.7 19 35.3 13 5.1
DF
D
F
DCONMS

脱
着
アダプタ呼び記号 対応カッタ
 有効径 (DC)
 カッタ取付け部 (mm) 機械主軸取付け部 (mm) 質量
アダプタ呼び記号 対応カッタ
 有効径 (DC)
 カッタ取付け部 (mm) 機械主軸取付け部 (mm) 質量
M021
M
a
a
a
a
 (kg)DCONWS DF DCONMS DBC S10 S11 S12 S14 S15
QFB20035KR/L 200 125 190 47.625 ─ ─ 50.8 10 11 25.4 9
QFB25035KR/L 250 175 240 47.625 ─ ─ 50.8 10 11 25.4 16
QFB31535PR/L 315 240 305 47.625 177.8 88.9 50.8 10 11 25.4 28
QFB35535PR/L 355 280 345 47.625 177.8 88.9 50.8 10 11 25.4 37
QFB40035PR/L 400 325 390 47.625 177.8 88.9 50.8 10 11 25.4 49
QFB50035PR/L 500 425 490 47.625 177.8 88.9 50.8 10 11 25.4 83
 (kg)DCONWS DBC DF LB N DCONMS DBC1 DBC2 S15
QFA25035K 250 110 155 230 45 4 47.625 101.6 ─ 25.4 9
QFA31535P 315 175 220 295 50 6 47.625 101.6 177.8 25.4 16
QFA35535P 355 215 260 335 50 6 47.625 101.6 177.8 25.4 22
QFA40035P 400 260 305 380 50 6 47.625 101.6 177.8 25.4 29
DF
DF
DCONMS
DBC

1.ボルトを1～2回転させると、連動して花弁形の
ナットが45°回転し、カッタの着脱が可能となります。
2.ボルト、ナットをアダプタに取付けたままで、
カッタの着脱が可能です。
3.カッタは一体形で剛性が高くなっています。
4.カッタの交換時間は1分程度です。
クランプボルト
サイドカッタ
アダプタ
ナット
M023
M
y
a
DCONWS DCONMS DF D3 DBC CRKS LB D4 S10 S11 S12 S14
QB4350070 35 30 70 28 52 M8 22 8 0.5 5 30 15
QB4350088 35 30 88 28 70 M8 22 8 0.5 5 30 15
QB4400098 40 30 98 34 80 M8 24 8 0.5 5 30 15
QB4400118 40 30 118 34 90 M10 24 10 0.5 5 30 15
QB4500138 50 40 138 42 110 M12 30 12 0.5 5 30 15
45° CRKS
2-M12
22
.5

The above chart also indicates the                standard.
ABS
アダプタ・シャンク
ABS
ホルダ
ABS
ヘッド
a a
a
a
a
a a
M025
M
BD DCON CBDP L24 S10
ABS25W 25 13 22 13 8.3
ABS32W 32 16 25 16 10.3
ABS40W 40 20 30 18.5 11.3
ABS50W 50 28 34 22 13.3
ABS63W 63 34 41 28 17.4
ABS80W 80 46 48 34 20.4
ABS100W 100 56 58 40.5 24.4
ABS125W 125 70 76 51 30.5
ABS25-FS-W a ABS25-F1 ABS25-F2
ABS32-FS-W a ABS32-F1 ABS32-F2
ABS40-FS-W a ABS40-F1 ABS40-F2
ABS50-FS-W a ABS50-F1 ABS50-F2

クランプねじとスライドピンはテーパ右当たり、スライドピンとテーパ
ねじはテーパ左当たりと、180°位相のずれた位置でテーパ接触します。
従って、その力をベクトルに分解すると、上図に示すように同一方向
にスラスト力が働き、締結力FAは2倍の力となって伝わります。
また、切削時に発生する切削抵抗がねじれ応力となって伝わり、
クランプねじ、テーパねじで発生している力F1、F2が拡大され、
締結力FAがさらに大きな力となって発生します。
* 本機構はドイツ・コメット社からのライセンス品です。
(日本国特許NO.1328669)
This system is licensed from                of Germany.
(JP Patent NO.1328669)
*
M026
M
BD DCON LS S10
ABS25M 25 13 20 8
ABS32M 32 16 23 10
ABS40M 40 20 26 11
ABS50M 50 28 31 13
ABS63M 63 34 38 17
ABS80M 80 46 43 20
ABS100M 100 56 55 24
ABS125M 125 70 70 30
ABS25-ES-M a ABS25-E3 ABS25-E4 ABS25-E5
ABS32-ES-M a ABS32-E3 ABS32-E4 ABS32-E5
ABS40-ES-M a ABS40-E3 ABS40-E4 ABS40-E5
ABS50-ES-M a ABS50-E3 ABS50-E4 ABS50-E5

a
a
a
a
a
a
a
a
M029
M
r
r
r r
r r
DCON LS
HSK-A32M 32 16
HSK-A40M 40 20
HSK-A50M 50 25
HSK-A63M 63 32
HSK-A80M 80 40
HSK-A100M 100 50
DCON LS
HSK-C32M 32 16
HSK-C40M 40 20
HSK-C50M 50 25
HSK-C63M 63 32
HSK-C80M 80 40
HSK-C100M 100 50
LS
LS
ツ
ー